

## 第一部【企業情報】

### 第1【企業の概況】

#### 1【主要な経営指標等の推移】

##### (1) 連結経営指標等

連結会計年度	平成15年度 中間期	平成16年度 中間期	平成17年度 中間期	平成15年度	平成16年度
会計期間	自平成15年 4月1日 至平成15年 9月30日	自平成16年 4月1日 至平成16年 9月30日	自平成17年 4月1日 至平成17年 9月30日	自平成15年 4月1日 至平成16年 3月31日	自平成16年 4月1日 至平成17年 3月31日
売上高 (百万円)	2,141,934	2,220,059	2,192,332	4,766,888	4,762,759
経常損益 (百万円)	△67,743	4,027	15,896	49,770	89,052
中間(当期)純損益 (百万円)	△58,562	△8,161	7,666	49,704	31,907
純資産額 (百万円)	649,866	803,044	819,062	827,177	856,990
総資産額 (百万円)	3,740,469	3,561,426	3,611,917	3,865,589	3,640,198
1株当たり純資産額 (円)	324.87	401.49	396.08	413.22	414.18
1株当たり中間(当期) 純損益 (円)	△29.28	△4.08	3.71	24.55	15.42
潜在株式調整後1株当たり 中間(当期)純利益 (円)	—	—	3.35	22.24	13.86
自己資本比率 (%)	17.4	22.5	22.7	21.4	23.5
営業活動による キャッシュ・フロー (百万円)	37,424	50,196	143,039	304,045	277,232
投資活動による キャッシュ・フロー (百万円)	△30,352	△55,675	△104,193	67,389	△15,129
財務活動による キャッシュ・フロー (百万円)	△50,637	△184,810	△15,179	△239,902	△212,034
現金及び現金同等物の 中間期末(期末)残高 (百万円)	236,658	212,860	478,719	413,826	454,516
従業員数 (人)	155,257	152,859	152,590	156,169	150,970

(注) 1. 売上高は、消費税等抜きで表示しております。

2. 平成15年度中間期及び平成16年度中間期の潜在株式調整後1株当たり中間純利益については、1株当たり中間純損失のため記載しておりません。

## (2) 提出会社の経営指標等

回次	第104期中	第105期中	第106期中	第104期	第105期
会計期間	自平成15年 4月1日 至平成15年 9月30日	自平成16年 4月1日 至平成16年 9月30日	自平成17年 4月1日 至平成17年 9月30日	自平成15年 4月1日 至平成16年 3月31日	自平成16年 4月1日 至平成17年 3月31日
売上高 (百万円)	1,207,551	1,295,790	1,308,410	2,788,526	2,846,256
経常損益 (百万円)	△19,207	△25,893	14,306	38,326	31,622
中間(当期)純損益 (百万円)	18,708	△12,126	15,119	17,067	△39,856
資本金 (百万円)	324,624	324,625	324,625	324,624	324,625
発行済株式総数 (株)	2,001,962,672	2,001,963,813	2,070,018,213	2,001,962,672	2,070,018,213
純資産額 (百万円)	801,768	897,598	905,704	934,603	854,328
総資産額 (百万円)	2,820,007	2,815,794	2,745,128	3,022,975	2,944,291
1株当たり中間(年間)配当額 (円)	0.00	3.00	3.00	3.00	6.00
自己資本比率 (%)	28.4	31.9	33.0	30.9	29.0
従業員数 (人)	34,917	34,414	37,006	34,836	33,792

(注) 売上高は、消費税等抜きで表示しております。

## 2【事業の内容】

当中間連結会計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）は、液晶ディスプレイ事業を譲渡いたしました。これに伴い、デバイスソリューションに属しておりました、同事業を営む富士通ディスプレイテクノロジーズ㈱が当社の連結子会社ではなくなりました。

また、当中間連結会計期間より、事業の種類別セグメントを変更しております。変更の内容及び理由については「第5 経理の状況 1. 中間連結財務諸表等 (1) 中間連結財務諸表 注記事項 (セグメント情報) [事業の種類別セグメント情報] (注) 2及び5」に記載しております。

## 3【関係会社の状況】

当中間連結会計期間において、関係会社の異動は以下のとおりです。

(連結子会社)

増加：15社

減少：下記を含む14社

名称	住所	資本金 (百万円)	事業の内容	議決権に対する所有割合 (%)	関係内容	
					役員の兼任等	営業上の取引等
富士通ディスプレイテクノロジーズ㈱	川崎市中原区	2,640	液晶ディスプレイの開発、製造、販売	92.79	あり	製品の一部を当社へ納入

(持分法適用関連会社)

増加：1社

減少：下記1社

名称	住所	資本金 (百万円)	事業の内容	議決権に対する所有割合 (%)	関係内容	
					役員の兼任等	営業上の取引等
都築通信技術㈱	東京都品川区	312	電気通信設備工事及び情報システムの販売、サービスの提供	20.00	なし	—

※有価証券届出書及び有価証券報告書を提出している会社であります。

## 4【従業員の状況】

(1) 連結会社の状況

平成17年9月30日現在

事業の種類別セグメントの名称	従業員数 (人)
テクノロジーソリューション	94,258
ユビキタスプロダクトソリューション	16,073
デバイスソリューション	22,247
その他	17,300
全社 (共通)	2,712
合計	152,590

(2) 提出会社の状況

平成17年9月30日現在

従業員数 (人)	37,006
----------	--------

(3) 労働組合の状況

労使関係について特に記載すべき事項はありません。